
Resolución 202304/9

La JUNTA DIRECTIVA de la Federación Latinoamericana de
Simulación Clínica y Seguridad del Paciente

CONSIDERANDO:

QUE, FLASIC es un organismo internacional integrado por
sociedades nacionales, capítulo y socios a título personal, siendo
su principal orientación el promover la seguridad del paciente a
través de la educación basada en la simulación clínica.

QUE, FLASIC reconoce el aporte científico, académico y
humano de los asociados en el crecimiento y empoderamiento de
la educación basada en simulación clínica y seguridad del
paciente.

QUE, FLASIC con fecha 14 de abril de 2023 aprobó la entrega
bienal del premio fellow honorario de FLASIC a los socios, por su
contribución a la educación basada en simulación clínica en
América Latina y por el esfuerzo al fortalecimiento de la
Federación.

QUE, FLASIC convocó a las sociedades y capítulo miembros
activos de FLASIC a nominar a dos personas pertenecientes a
FLASIC que hayan destacado en el campo de la simulación clínica
en los últimos años, para recibir el premio fellow honorario de
FLASIC

QUE, FLASIC recibió las nominaciones de las sociedades y capítulo:
SOCHISIM (2), ABRASSIM (2), RENASIM (2), ASPEFAM (1), SUSIC (2),
SODOSICLI (2) y del Capítulo Colombia (2).

Página 1 de 3



QUE en reunión de Junta Directiva realizada el 1 de Mayo de 2023 se
consensuó otorgar el premio fellow honorario de FLASIC a los socios
profesionales propuestos por sus respectivas sociedades y capítulo.

QUE la Federación está constituida en su Junta Directiva por un
Presidente, un Vicepresidente, un Secretario y un Tesorero, con
facultades para la toma de decisiones y la generación de
resoluciones.

RESUELVE

1. Aprobar la entrega del premio fellow honorario de FLASIC a los
socios, propuestos por su respectiva sociedad y capítulo.

Sociedad/
Capítulo

Nominados

ABRASSIM - Dr. Augusto Scalabrini Neto

- Dra. Carolina Soarez Brandão

SOCHISIM - Dra. Marcia Corvetto Aqueveque

- Dra. Soledad Armijo Rivera

RENASIM - Dra. Sara Morales López

- Dr. José Luis García Galaviz

ASPEFAM - Dr. Álvaro Prialé Zevallos

SUSIC - Dr. Alejandro Sención

SODOSICLI - Dr. Pablo Smester

- Dra. Scarllen Pérez

Capítulo
Colombia

- Dr. Adalberto Amaya Afanador

- Dr. Mauricio Vasco Ramírez

Página 2 de 3



2. Otorgar a los socios nominados el premio Fellow honorario de
FLASIC.

3. Otorgar el premio en acto público durante la inauguración del
VII Congreso Latinoamericano de Simulación Clínica y
Seguridad del Paciente, en la ciudad de Cancún - México

Firman en México, el día 1 de Mayo de 2023.

La Junta Directiva,

Alessandra Vaccari RN, MSc,
PhD.

Tesorera

Eva Miranda RN, MSc, PhD.

Secretaria

Federico Ferrero MSc, PhD.
Vicepresidente Diego Andrés Díaz-Guio MD,

PhD.
Presidente

Página 3 de 3


